
拍卖公告
焦作市中站区人民法院定于2017年7月27日10时至2017

年7月28日10时止（延时的除外）在焦作市中站区人民法院阿
里巴巴淘宝网司法拍卖网络平台上（网址：https://sf.taobao.com/
0391/10?spm=a213w.3065169.0.0.facFs5，户名：焦作市中站区人
民法院）对位于中站区解放西路（开达学校西侧）房产证号中字
第0390100411号房产、中站区跃进路（统建楼）房产证号中字第
0390100410号房产进行公开拍卖，有意者请登录网站详细查询。

联系人：李法官 联系电话：（0391）3386996
联系地址：河南省焦作市中站区人民法院
淘宝技术咨询电话：400-822-2870

焦作市中站区人民法院
2017年6月24日

关于S309获轵线大黄庄至焦温高速环岛段
大修工程通告

各有车单位和个人：

经上级批准，S309获轵线大黄庄村至焦温高速环岛从

2017年6月24日至2017年9月5日进行大修改造施工。

为保证工程质量、工程进度，确保过往行人车辆安

全，自通告之日起，该封闭路段禁止一切大型车辆和载重

货车通行，其他车辆实行便道通行或半幅通行。

温县公路管理局 温县公安交通警察大队

2017年6月24日

沁阳市瑞发花园全体业主：
您所购买的位于沁阳市适居路与覃怀路交会处东南角

的瑞发花园小区1~6#楼已验收合格。定于2017年7月1日
正式交房。请各位业主携带购房相关材料前来办理房屋交
接手续。

请各位业主相互转告!
咨询电话：(0391)3726888
特此通知

河南裕华圣景置业有限公司
2017年6月24日

交房通知

本社地址：焦作市人民路890号 邮政编码：454001 电话：办公室3935143 总编室8797251 通联部8797372 发行投递公司8797555 报业传媒公司8797222 房产策划营销公司 8797333 印务公司3934290 本报员工新闻职业道德监督电话：8797444 全年定价458元 自办发行 广告发布登记:焦工商广发字〔2017〕003号 上期本报开印：3：00 印完：4：40 本社印务公司印刷

2017年6月24日 星期六04 山 阳 城
JIAOZUO DAILY ■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：马朝霞│校对：张 苗│组版：牛成文

走进一个园圃，从此我栽下了心里的
那棵文学常青树。

1983年9月的一天，我忐忑地走进焦
作日报社，小心翼翼地敲开副刊部的门，
一个神采奕奕的中年女老师热情地站起身
和我打招呼，尽管和她从未谋面，但一见
便知道是副刊部的华秋娴老师。因为前一
天我已经和她电话联系过，为我投的一篇
赞颂老师的微型小说《烛光》，她电话里问
是真人真事，还是源自现实生活的虚构，我
向她作了回答。应该说那是我学写小说的
处女作，见报之后，激动了好几天，写作的
激情一时澎湃不已。自此，便和报社的副
刊部老师有了直到如今的联系，自此我才
真正成了爱好文学、坚持写作的业余笔耕
人。

说起来，老来不宜话当年，但常常是
憋不住，我是在少年时就做过文学梦的
人，小学时写的文章多受老师表扬，升中
学时以年级总分第一、其中作文分最高的
成绩而扬名一时。那年的升学语文试卷作
文题目是《我和雷锋叔叔比童年》，记得
那是我以超乎寻常的速度，一气呵成，似
乎踌躇满志之间，却由于文章中有一个字
忘 记 写 法 而 惴 惴 不 安 ， 这 个 字 就 是

“ 梦 ”， 那 一 刻 ， 只 记 得 上 半 部 分 是
“林”，下半部分的“夕”却完全失忆，最
后只得用一个故意写得模糊的“楚”字来
蒙判卷的老师。半个多世纪过去了，到现
在想起来，我还在心里自我调侃：“你本

不 是 个 清 楚 的
人，怎么能在人
生中最早展示写

作才华的重要文章中独独忘却写作之
‘梦’呢，大概自己就不是当作家的坯子
吧!”

上中学时，我写的文章还时常被老师
作为范文选读。正当初中毕业之际，大家
意气风发准备考重点高中时，“文革”开
始了，毫无例外，我跟亿万名青年一样，
轰轰烈烈地投身到“红色海洋”中经风雨
见世面。学，不开了；课，不上了。笔倒
是未停下来，因为剩下的就只是喊口号写
大字报。一时间，自己那一点特长倒是派
上了用场，文斗接着武斗，大字报批完校
长批书记，写完老师写同学。如今想起
来，那时我脑海里的“文学梦”这三个字
全无，有的就是歇斯底里地喊口号没日没
夜地写大字报。到最后我作为县里学习毛
泽东思想积极分子学生代表，将自己在

“文革”中的表现写成几千字的演讲稿，
四处演讲，跑遍了全县十几个公社。到
1968年下半年，作为已经不是学生的学生
们，又潮水般地开始上山下乡，沸腾的热
血瞬间冷却下来，大家终于直面现实，正
视起个人的生活和未来……直到四年后回
城参加工作，我脑海里的那朵文学浪花也
曾隐隐约约泛起，但多是写总结，写先进
人物的先进事迹……

我庆幸在而立之年赶上了改革开放的
时代。上世纪80年代初，人们的思想开始
解放，全国报刊蜂起，文学园地遍开。

《焦作日报》开设的副刊栏目此时已处在

文学青年的簇拥之中了。自那天第一次走
进焦作日报社副刊部这座文学园圃，我便
激情涌动，一发而不可收，给副刊写诗
歌、写散文、写小小说……后来，因为缺
少本土文学作品的评论文章，华秋娴老师
曾要我在这方面用用劲，我也确实写了几
篇。

再后来，刘金忠老师主编副刊，我和
报纸接触更多起来。到外地采风，组织文
学理论研讨，开作品研讨会等活动，有时
也通知我参加。难忘那段文学潮涌的时
期，围绕在 《焦作日报》 副刊的文学人
群，不只是年轻人，有年近花甲的壮志未
酬者，还有不识文学之愁的少年学生，男
女老少，纷至沓来，洋洋相聚，说感想，
论写作，取舍不同，各抒己见，无条条框
框，有风格独异。那时，有着文学之梦的
人耐不住寂寞，在副刊部刘老师直接或间
接安排下，我还经常应邀到各县区进行文
学讲座，与当地的文学爱好者聚会，交流
写作经验体会，为焦作地区的文学潮涌推
波助澜。刘老师人品很好，直率诚恳，不
管对人或是作品，总是能令人信服地进行
批评指正，在这方面，我受益匪浅，内心
很感激他。

30多年中，我由于天分不足，虽努力
在国家、省市的报刊上发表过小说、散文
和诗歌等作品，有些作品曾在所在企业部
门和市里面获过奖，但总是少有像样的东
西，然而，即使如此，到今天看着写作的
草稿倒也已近等身，内心还是充溢着满足
欣慰之感。

蔼蔼园圃，茸茸芳草。想30多年来，

在《焦作日报》副刊文学园中沐浴文学的
春风春雨，才有了那么多的师友，才有了
自己在文学园地上的些许长进和收获，自
诩也算是这座芳草园中一片叶子。真庆幸
和《焦作日报》副刊结缘，因为，她是唤
醒我文学之梦，诱导我在写作中快乐生活
的伊甸园。

蔼蔼园圃
□张伯舜 一

一斗水，是一个小山村的名
字。这个村名常使人产生误解，
以为那不是一个村名，而是一个
数量词。

一斗水，又不仅仅是一个村
的名字，更是一份极其珍贵的自
然山水与人文历史交相辉映的丰
厚资源。

这个村，是修武县云台山镇
的一个行政村，现有 66 户人
家，210多口人，位于海拔1200
多米的云台山深处，向北稍作行
进，就进入了山西省陵川县。

一斗水的村名缘于村西北古
道旁的一汪清泉。这汪泉水自从
被这里的山民发现后，不知过了
多少年，也不知过了多少代，也
不管是连年干旱，还是数日暴
雨，它表现出来的水量永远都是
那么多——一斗之许，不溢不
降，不枯不竭，随取随涌，取之
不尽。

一斗水这眼神奇的泉水，
相传是由一根长不盈尺、粗不
及藕，昼伏夜出，闪闪发光神
奇的小棒槌幻化而来。这个村
在最盛时有五六百口人，古道
上每天过往行人数百人，而他
们的饮水问题，全靠一斗水这
眼泉水提供。现在的一斗水经
过历代开挖砌修，已成为一个
自涌井，井上有亭，亭旁砌石
加以保护。

神奇的山泉，如今已成为吸
引游客纷至沓来的金字招牌，成
了当地颇具盛名的一个景观。

正是因为有了这一口甘泉，
这个地方才能有人居住，才能有
商旅歇脚，才能有家族繁衍，才
能有盎然生机，也才渐渐有了

“一斗水”这个地名。

二

一斗水村是河南、山西两省
以及辉县、修武、陵川三县的交
界，很早就是兵商要道，当地人
称清口古道，即穿一斗水村而
过，至今还像一条巨蟒缠绕在崇
山峻岭间。

清口古道属于古代“太行八
陉”中的白陉，古代商贾经此把
南方及中原地区的茶叶、瓷器、
丝绸等驮运到山西及关外。白陉
是“太行八陉”中由南而北排序
的第三陉，在今修武县云台山境
内，是八陉中目前保存距离最
长、最完整的古道，总长五公
里，宽两米，由七十二拐和古栈
道两部分组成，现在的栈道上还
留存着多处马蹄印。

漫步古道，踩着那一块块光
滑但又凹凸不平的石板，你的眼
前会闪现出一队队风尘仆仆的马
帮的身影，耳畔会响起一阵阵清
脆悦耳的马铃声，你也许还会触
景生情，情不自禁地哼唱起那首
苍凉的“长亭外，古道边，芳草
碧连天，晚风拂柳笛声残，夕阳
山外山”的曲子。

你站在现代深情地回望历
史，历史也在踮起脚尖期盼未
来。

上世纪 70 年代，时任一斗
水村的党支部书记郭麦旺，带领
方圆 20 公里 12 个自然村的 300
多名劳力，打穿一个又一个山洞
的伟大壮举，充分体现了山区
人民不畏艰险、开山凿洞的战
斗精神和英雄气概，使他成为新
中国成立后艰苦创业的一种精
神代表。他们 10 年苦干的劳动
成果——修陵公路，1989 年全
线竣工通车，不仅使本村和公路
沿线几个村的山民从此告别了交
通闭塞的历史，而且此路成为晋
煤外运的主要通道，为发展省域
经济，尤其是为当今发展旅游业
发挥了不可替代的作用。而从一
斗水村向下贯穿的 19 条穿山隧
道，如今已成云台山一景，被命
名为“叠彩洞”，从高处鸟瞰，
但见曲洞连环，弯弯绕绕，在悬

崖峭壁间呈螺旋式上
升之势，堪称我国公
路隧道建设史上的一
大奇迹。

相对于那条历史
悠久的清口古道，修
陵公路是一条年轻的
盘山公路，恰好是它
的年轻，使外界更多
的人认识了一斗水，
了解了一斗水，同时
也使一斗水充满了生
机和活力，给一斗水
带来了幸福和欢乐。

一古一新，成就
了如今的一斗水。

三

一斗水村的石头房，是这个
小山村坚硬的骨骼和长久的记
忆。

一斗水村由外口、东沟、西
沟三个自然村组成，无论是哪个
自然村，家家户户盖的都是石头
房，其中现存明清时期的石头房
数十间，全部由石头精雕细琢而
成，其门窗、椽檐、阶石、栏杆
等，无不造型精巧，匠心独具。
在这些明清建筑中，历经百年风
雨的李家大院和贾家大院，是保
存得最完整的民居，也是这群样
式古朴的石头房中的两颗熠熠闪
光的明珠。

贾家大院始建于 1850 年，
坐北向南，建筑面积 320 平方
米。大门在南屋偏东，正房三间
两层，块石砌墙，灰板瓦盖顶，
东西耳房各两间两层，石板盖
顶，东西厢房各三间两层，灰板
瓦盖顶。南屋三间两层，灰板瓦
盖顶，东西耳房各两间两层，石
板平顶。院内屋内皆用石板铺
地。

李家大院始建于 1845 年，
呈正方形，是一个典型的四合
院，占地484平方米，拥有上下
两层 34 间，建筑面积 340 平方
米，其建筑结构与贾家大院相
似，只是大门在西屋偏南。李家
大院的大门门楣上题有“西有长
庚”四个金字，特别引人注目。
长庚，即金星的别名，古称太白
金星，它是太阳系八大行星中跟
地球最接近、全天除太阳和月亮
外最亮的一颗星,犹如一颗耀眼
的钻石，自东向西逆转，以其运
行轨道所处方位的不同,人们将
黄昏最早见于西边天际的金星称
为长庚,将凌晨最迟从东方天际
隐 退 的 金 星 称 为 启 明 。 由 于

“庚”字兼有年龄之意，所以在
民间“长庚”又有长寿之说。李
家宅门朝西，面向金星，西方属
金，金即财富，且太白金星十分
容易使人联想起“李太白”，暗
合宅主之姓，所以根据这些情
况，我们不难猜想，李家的先人
是 借 助 这 颗 明 星 的 “ 早 出 晚
归”，来教育和勉励家人和后
代，只有勤劳持家，才能丰衣足
食，兴旺家业，同时希望家族的
人能够健康长寿。

在一斗水村的石头房间穿
行，不经意间还会有一个新的发
现：这个村的许多家户都喜欢在
院子里或家门前种上一棵红豆杉
树和盆养几株山丹丹花，那一种
绿油油的颜色和红彤彤的色彩，
把山区人家热爱花草，热爱大自
然，热爱生活的真情实感都淋漓
尽致地书写在了你一眼就能看得
到的地方。

一斗水村还有一棵千年古
柳，形似舞女，状若门洞，无论
是你在远处静静地观察它，还是
你走近它跟它合影，它都能让你
联想起岁月的悠长，让你感慨生
命力的顽强。

四

几百年前晋商下山，沿白陉
古道经一斗水村，到达中原和南
方，到达人口稠密的地方淘金，
辛辛苦苦寻找的是生存门路和发
家之道；而如今，人们从车水马
龙的城市凭借各种现代化的交通
工具，蜂拥上山，进入一斗水
村，快快乐乐追求的是休闲娱乐
和健康养生的高品质生活。毋庸
置疑，这种巨大的反差，是历史
的进步。

一斗水村在广大游客心目中
“云台深处石头村”的地位，是
随着近几年云台山对外宣传力度
的不断加大而相应提升的，它已
不再是“养在深闺人未识”的布
衣村姑，而是华丽转身，迅速成
了“天生丽质难自弃，一朝选在
君王侧”的粉黛佳丽——中国传
统古村落，中国历史文化名村，
省级文物保护单位，摄影基地，
避暑天堂，霾外桃源，养生福地
等，一系列称号和美誉纷纷落在
它的头上，使它一年四季再也无
法安静下来。

一斗水村具有得天独厚的旅
游资源，它的传统风貌是由千百
年来人们对土地、生命、人生的
态度等内在的因素逐步养成的，
而这些态度和智慧对我们的生
态、文化、经济的可持续发展等
具有长远的价值，尽可能地维持
其本原，有更重要的意义。

因为我们深知，100年乃至
1000 年后的一斗水村，依然需
要一斗水汩汩流淌的清泉。

一斗水
□东 篱

诗人，不只是生活的见证者，更是时代发展的鼓
手，文明进步的歌者；诗词，不只是文字抑扬的韵律，
更是文明接续的载体，思想传播的道场。重视并发挥这
一艺术形式的独特魅力，对于弘扬传统文化，实现中华
民族伟大复兴的强国梦，具有积极的现实意义。

习近平总书记指出：“中华优秀传统是我们最深厚
的文化软实力，也是中国特色社会主义根植的沃土。”
中华诗词是中华民族优秀传统文化的重要组成部分，其
具有的意识形态属性，为诗人自觉服从党和人民的利
益、积极开展诗词创作提出了根本要求。作为新时期诗
人，要站在时代的前沿，与时俱进，勇于担当，抵御庸
俗，与丰富多彩的现实生活同频共振，创作出更多更好
的精品佳作。

在刚刚过去的丁酉之春，由焦作市委宣传部牵头，
焦作市文联、焦作日报社、焦作广播电视台、焦作市诗
词学会等五个单位联合开展的焦作市“山阳春早”旧体
诗词创作大赛，取得了圆满成功。来自全省各地的众多
诗家词人关注焦作发展，聚焦城乡变化，畅抒胸臆，秉
笔直书。清词丽句歌盛世，柔弦鼙鼓期未来。纷至沓来
的大量来稿从不同的思维和视角，热情讴歌了焦作市精
神文明和物质文明建设领域取得的优秀成果，展现了焦
作城乡改革开放带来的突出变化。精品迭出，满眼锦
绣，这是我市旧体诗词创作前所未有的一次主题活动，
也是对全市诗词创作整体水平的一次实际检验，为今后
诗词创作与经济社会发展的有机结合探索了路径，积累
了经验。

曾经孕育了韩愈、李商隐等诗文巨擘的山阳大地，
自古以来就是诗词的沃土，创作的富矿。在文明进步的
历程中，诗人和歌者从来不曾缺席。这是历史的传统，
也是诗家的光荣。在今天正经历着发展和巨变的焦作大
地上，每一寸土地都应该听到诗人的吟诵和咏唱。这是
传统的接力，更是现实的担当。没有这种意识，我们就
会辜负这一段波澜壮阔的改革岁月。

现在，我们正处在一个风起云涌的伟大时代，焦作
诗词的大合唱期待更多优秀诗人的出现和加入。走出象
牙之塔，关注社会发展，踏上改革节拍，不负丹心慧
眼，诗人的创作必定能疏浚活水源头，焦作诗坛必定是
春意盎然的百花园。

““““山阳山阳山阳山阳春早春早春早春早”，”，”，”，收获的收获的收获的收获的
不仅仅是不仅仅是不仅仅是不仅仅是一个春天一个春天一个春天一个春天

□张丙辰

中州行游

挟风沥尘赴中州，
千里青翠入眼眸。
寻胜屡过幽静处，
访古多逐路尽头。
闻说黑雾频障眼，
唯见白云尽绕楼。
炎黄苗裔多壮志，
熏风和气五大洲！

包公祠

肃坐声色貌凛然，
劲节高风万口传。
江湖地处忧民瘼，
庙堂身居慎官权。
令名天长已审丑，
清操端州还掷研。
笑比黄河喻地府，
千载清风照婵娟！

望海潮·焦作

地界南北，山联东西，此域自古怀州。太行南来，
大河东流，奥区繁华锦绣。苍原毓青绿，岭树藏深幽，
画里田畴。聚落栉次，生息倚俦，乐悠悠。

往事飞跃千秋。有山阳琴笛，竹林吟讴。韩子朝
奏，义山箜篌，引领无涯季候，竞万载风流。贤人遗高
韵，赏胜淹留。苦无生花笔墨，寄我相思愁。

念奴娇·黄河

昆仑神山，亘古雪，妆点皑皑头白。融冰汇流，奔
腾处，九转百折千回。浩浩烟波，莽莽原岳，沧海桑田
也！天河浩荡，滋养大地万里。

往事阅尽千古，看茫茫华域，炎黄胜迹。龙战纵

横，流遍了，苍生自古碧血。坂泉牧野，涿鹿九黎，诸
夏混一。寻幽探胜，笑谈中州崛起。

满江红·开封

九朝古都，顿引起、纷然思绪。忆昔年、东京梦
华，梁园乐极。清明河上人如织，樯帆影里棹歌歇。凤
凰城、冠盖来万国，九州绝。

探胜迹，情切切。包公祠，又拜谒。叹两湖如故，
清浊分隔。人间自古崇正气，庙堂迄自铮朝阙。看今
古，民心如镜鉴，摩碑碣！

贺新郎·过新乡

万古说中州。怅记忆，黄钺金戈，离黍春秋。九天
龙飞挟风雨，沃野血肉骷髅，累叠起玉宇琼楼。煌煌功
业归尘土，况草莱众生只蜉蝣！唯青竹，数行留。

千载史迹牵牢愁。君不见，原野青翠，碧川清流。葱
郁棉麦传佳候。闻道新乡崛起，倚太行，大河奔流。新图
绘成铺锦绣，看豫北珠光耀金瓯。且看取，掣鲸手！

诗词六首
□张效民

沪上精英聚。至南湖、扬帆击水，启航离去。踏上
征途风骤紧，战士从无归路。天下事、前来做主。大浪
淘沙人才出，算江山轮换谁相与。成伟业，尽如许。

辉煌百载标千古。砥中流、民心再造，党风重塑。
家国情怀归大计，力振当年旗鼓。待梦醒、初心永驻。
万里长城飞彩霓，正立邦强国全球顾。酬壮志，唱金
缕。

金缕曲·七一抒怀
□刘忠国

樱
桃
大
于
时
间
（
国
画
）

冯

杰

作.

（本报资料图片）


